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KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Köszönet illeti mindazokat, akik hozzájárultak ahhoz, hogy kutató lettem. Nagyon

sokan vannak és elnézést kérek, de nem sorolhatok fel mindenkit.

Tatai gimnazista koromból kiemelem kémiatanáromat, Maknics Gyulát, és

fizikatanáromat, Mészáros Andrást, akiknek elhittem, hogy van keresnivalóm a

természettudományos pályán.

Már első éves szegedi biológus hallgatókén megérintett az MTA Szegedi

Biológiai Központjának tudományos légköre, ahol érződött a levegőben, hogy a tekintély

alapja a tudás és nem a beosztás vagy a kor – ebből a szempontból az SZBK akkoriban

unikum volt Magyarországon. Szerencsésnek gondolom magam, hogy Udvardy Andor

laboratóriumába jelentkeztem szakdolgozónak az SZBK Biokémiai Intézetébe.

Fantasztikus élmény volt az egyetemi éveim elején rögtön nemzetközi színvonalú

kutatásba csöppenni és érezni, hogy lehetőségem van felfedezni valamit. Köszönöm

Udvardy Andornak, hogy személyesen tanított meg pipettázni, klónozni, fehérjét

tisztítani, és hogy mindig szánt időt kísérleteim megvitatására. Itt tanultam meg igazán

kitartóan kísérletezni, hinni abban, hogy ha mindent beleadunk akkor előbb utóbb

működni fognak a kísérletek, hiszen mint mondta ”a természetben nincsenek csodák csak

rosszul elvégzett kísérletek”.

A másik életre szóló hatás Satya Prakash laboratóriumban ért posztdoktorként

Amerikában az University of Texas Medical Branch kutatóintézetben. Azon felül, hogy

mindent biztosított a produktív kutatáshoz, különösen hálás vagyok Satya Prakash-nak,

mert engedett betekinteni abba is, hogy nemzetközi szintéren hogyan lehet sikeres egy

kutató.

Köszönöm Raskó Istvánnak, hogy most itt az SZBK Genetikai Intézetében

dolgozom. Az intézet igazgatójaként hívott haza az USA-ból csoportvezetőnek és szavát

állva, folyamatosan egyengette kutatócsoportom fejlődését. Határozott vezetői stílusából

is sokat tanultam. A Genetikai Intézet számos munkatársának is megköszönöm, hogy

segítettek a mai szintre fejleszteni csoportom kutatásait.

Köszönet illeti a Mutagenezis és Karcinogenezis kutatócsoportom jelenlegi és

volt tagjait. Már harminc körül jár azoknak a száma, akik megfordultak a laborban ezért
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inkább kiemelés nélkül említem meg, hogy rengeteget tanultam tőlük és számos

tudományos ötlet, hipotézis, és eredmény nem született volna meg nélkülük.

Végül, de nem utolsósorban, megkülönböztetett köszönet jár családomnak.

Édesanyámnak, édesapámnak, és húgomnak, akik bármit is akartam, mindig tiszta

szívből támogattak. Ez a háttérből sugárzó belém vetett hit soha nem engedte, hogy akár

csak megforduljon a fejemben, hogy befejezetlenül hagyjak valamit. Feleségemnek, aki

kutatói pályám indulásától kezdve mellettem állt és szakmabeliként rengeteg kritikával és

tanáccsal látott el. Gyermekeimnek, akiktől sok boldogságot és erőt kaptam, és akiktől

bocsánatot is kérek, hogy oly sok időt töltöttem a laborban; – remélem hasonló

szenvedélyben egyszer nekik is lesz részük.
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BEVEZETÉS

I. A károsított DNS replikációjában szerepet játszó DNS hibatoleráló mechanizmusok

Genetikai örökítő anyagunkat folyamatosan érik károsító hatások, amelyek

többek között a DNS bázisainak módosulását és lánctöréseket eredményezhetnek. A

károsító hatások eredhetnek a külső környezetből, mint például a nap ultraibolya

sugárzása, amely elsősorban a szomszédos citozin és timin bázisok kovalens

keresztkötését eredményezheti, illetve belső metabolikus folyamatokból, melyek során

keletkező reaktív molekulák leggyakrabban oxidatívan illetve hidrolízis útján

károsítanak. A genetikai információ épségének megőrzése érdekében a sejtekben

többféle, alternatív DNS hibajavító folyamat fejlődött ki. Ezen rendszerek

meghibásodása, illetve nagymértékű DNS károsodáskor, telítődése esetén a sérült DNS

javítása nem történik meg maradéktalanul. A ki nem javított DNS károsodások

leginkább a DNS replikációja során okoznak problémát, mivel a replikációs DNS

polimeráz gyakran nem képes a károsodott bázisokon keresztül történő átírásra és ezért

a replikációs villa megakad. Nagymértékű DNS károsodás és az ennek következtében

fellépő befejezetlen DNS szintézis a sejt halálához vezethet. Ennek elkerülésére

fejlődtek ki az ún. DNS hibatoleráló mechanizmusok, amelyek nem vesznek részt a

DNS hibák közvetlen javításában (tehát nem DNS hibajavító folyamatok), viszont

valamilyen módon biztosítani képesek a replikációs villa áthaladását a sérült DNS

szakaszon (azaz a sejt tolerálja a DNS hibát).

A károsított DNS replikációja lehet hibamentes, azaz a mintaszál eredeti

(károsodás előtti) bázisának komplementer bázisa épül be (pl. oxidatívan károsított G-

vel szemben C épül be), illetve történhet mutációt generálva, azaz a mintaszál eredeti

bázisának nem a komplementer bázisa épül be (pl. oxidatívan károsított G-vel szemben

A épül be). Hibamentes átírás a genom stabilitásához járul hozzá, míg fokozott mutációt

generáló átírás a genom instabilitásához vezet és magasabb rendű eukariótákban a

karcinogenezis mozgatórugójává válhat.

Kutatásaim kezdetén a károsított DNS replikációjának mechanizmusai és az

ebben részt vevő fehérjék nagy része még ismeretlen volt.
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II. Az élesztő RAD6-RAD18-POL30 DNS hibatoleráló útvonal

A DNS hibatolerálásban szerepet játszó eukarióta gének jelentős része genetikai

módszerekkel a sütőélesztőben ”Saccharomyces cerevisiae”-ban (továbbiakban:

élesztő) került azonosításra. Különböző DNS károsító ágensekre érzékeny élesztő

mutánsok episztázis analízise jól elkülönítette a gének egy csoportját, az ún. RAD6-

RAD18-POL30 episztázis csoportot, azoktól a génektől, amelyek közvetlen szerepet

játszanak a DNS hibák javításában, mint pl. a nukleotid kivágó hibajavítást végző

RAD1-RAD10 episztázis csoport. Világossá vált, hogy a rad6 és rad18 élesztő

mutánsokban jelentős zavar támad a károsított DNS replikációjában, és a sejtciklus S-

fázisának végén az újonnan szintetizálódott DNS szálon a DNS hibákkal szemben rések

maradnak.

Későbbi, a RAD6-RAD18-POL30 csoporton belül végzett episztázis analízis,

három egymástól nagymértékben független csoportot azonosított, a REV1-REV3-REV7,

a RAD30, és a RAD5-MMS2-UBC13 géneket (Fig.1). Kutatásaink során fel kívántuk

tárni mindhárom csoport fehérjéinek szerepét a károsodott DNS replikációjában.

Megemlítem, hogy ez a lista már nem tekinthető teljesnek, ui. többek között

kutatócsoportom is sikerrel azonosított illetve azonosít a RAD6-RAD18-POL30

csoporthoz rendelhető új géneket.

A gének fehérjetermékeinek részletes biokémiai vizsgálata kimutatta, hogy a

Rad6 fehérje egy ubikvitin-konjugáló enzim, amely komplexben található a Rad18

ubikvitin ligázzal. A Rad6-Rad18 komplex ubikvitinálja a POL30 gén által kódolt

PCNA molekulát, amely a replikációs villa tagjaként gyűrűt alkot a DNS körül és a

replikációs DNS polimerázzal kapcsolatot tartva azt a primer közelében tartja. A REV3-

REV7 gének egy két alegységes DNS polimerázt a Polζ-t, kódolják; a Rev1 is

rendelkezik egy speciális DNS polimeráz aktivitással; és a RAD30 gén is kódol egy

sajátos DNS polimerázt, a Polη-t. Továbbá, az Mms2-Ubc13 komplex egy speciális

ubikvitin konjugáló enzim, amely K63-kapcsolt poliubikvitin láncot képes felépíteni. A

Rad5-ről ismert volt ATPáz aktivitása, de funkcióját sejtető biokémiai adat sokáig nem

állt rendelkezésre.
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 Komoly kihívást jelentett a fenti ismeretek bővítése és az, hogy betekintést


[…]

energiájának felhasználásával a Rad5 képes a replikációs villa visszafordítására (6). A

villa-visszafordítás során új primer-mintaszál pár alakul ki, melyben a mintaszál a
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testvérszálról ered. Tehát a Rad5 újonnan felfedezett villa visszafordító aktivitása

magyarázatot nyújt a mintaszál-váltás útján megvalósuló DNS hibaátírásra.

A Rad5 fehérjével végzett biokémiai kísérleteink és a genetikai eredmények

együttesen az első koherens bizonyítékot szolgáltatták a speciális DNS polimeráz

segítsége nélkül megvalósuló DNS hibaátírásra (2).

2, A humán HLTF kettős szálú DNS transzlokáz aktivitása és in vivo szerepe a károsított

DNS replikációjában.

Az élesztő Rad5-höz hasonlóan bizonyítottuk, hogy a humán HLTF rendelkezik

replikációs villa visszafordító aktivitással (3). Részletes biokémiai vizsgálatokkal

betekintést nyertünk a folyamat részleteibe is és kimutattuk, hogy a villa-visszafordító

aktivitás a HLTF kettős szálú DNS transzlokáz aktivitásának következménye.

Célunk volt in vivo megfigyelésekkel is alátámasztani a HLTF a károsított DNS

replikációjában betöltött szerepét. Ehhez HLTF siRNS csillapított humán sejtvonalakon

konfokális mikroszkópián alapuló ún. DNS fiber kísérleteket végeztünk, melyekkel

nyomon követhető egyedi replikációs villák sebessége és elakadása is. Megfigyeltük,

hogy DNS károsítás után a HLTF csillapított sejtekben a replikációs villák lassabban

haladnak előre és nagy gyakorisággal meg is akadnak a kontrol sejtekhez viszonyítva.

Ezt a fenotípust az siRNS rezisztens vad típusú HLTF-vel ellentétben az ATPáz mutáns

HLTF nem komplementálta, amely alátámasztja a HLTF ATPáz aktivitásán alapuló

villamegfordítás jelentőségét a DNS hibák átírásában.

Összefoglalva, eredményeink nemcsak betekintést adtak a mintaszál-váltás útján

megvalósuló hibaátírás molekuláris mechanizmusába, de az első bizonyítékot is

jelentették ennek konzerváltságára élesztő és humán sejtekben (2)
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ÚJ TUDOMÁNYOS EREDMÉNYEK ÖSSZEFOGLALÁSA

Bár az itt bemutatott eredményeket alátámasztó 24 publikációban egy kivételével vagy

utolsó vagy első szerző voltam, hangsúlyozom, hogy ezekhez munkatársaim is

nagymértékben hozzájárultak. A károsított DNS replikációjának vizsgálata során négy,

egymással szorosan összefüggő területen értünk el új eredményeket.

I, Hibaátíró DNS polimerázok jellemzése

1, Kimutattuk, hogy a Polη részt vesz számos indukált és spontán kialakult DNS hiba

átírásában, és így jelentősen hozzájárul a genom stabilitásához.

2, Rámutattunk, hogy egyes DNS polimerázok pl. a Polι és Rev1, mutációkat generálva

írják át a DNS hibákat és így csak a pontmutációs események növekedésének árán

tudnak hozzájárulni a sejt túléléséhez.

3, A Polζ és Polκ jellemzése során feltártuk, hogy léteznek kimondottan nem

bázispárosodott 3’ DNS végek továbbírására kifejlődött DNS polimerázok.

4, Bizonyítékot szolgáltattunk arra, hogy bizonyos DNS hibák átírása esetén két

polimeráz, melyek közül az egyik beépítő a másik továbbíró, összjátéka hatékonyabb

hibaátírást eredményez. Ezek a megfigyelések alapozták meg a ma már széles körben

elfogadott két polimeráz-függő DNS hibaátírás modellt.

II, DNS hibaátírás szabályozása

1, Elsőként mutattuk ki a Polη és PCNA interakcióját és bizonyítottuk ennek

fontosságát a Polη DNS hibánál elakadt replikációs villához történő kötéséhez.
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2, Leírtuk a Polκ-PCNA és Polι-PCNA interakciókat és kimutattuk ezek jelentőségét a

hibaátírásban. Ennek fényében vált általánosan elfogadottá az a modell, hogy a PCNA

interakció szabályozza egy adott polimeráz károsodott DNS-hez történő hozzáférését.

3. Elsőként mutattunk rá az élesztő PCNA SUMO módosításának a rekombináció

gátlásában betöltött szerepére. Továbbá, genetikai bizonyítékokkal támasztottuk alá a

PCNA ubikvitinnel történő módosulásának jelentőségét a DNS hibaátírásban.

III, Az élesztő DNS hibaátíró gének humán ortológjainak azonosítása

1, Azonosítottuk és jellemeztük az SHPRH fehérjét és rámutattunk, hogy számos

tekintetben az élesztő Rad5 egy funkcionális humán homológjának tekinthető.

2, A humán HLTF fehérjéről megállapítottuk, hogy az élesztő Rad5 ortológjának

tekinthető. Ezek az eredmények elsőként jelezték, hogy az élesztő Rad5-függő

hibaátírási útvonal humán sejtekben is konzervált.

IV, DNS mintaszál váltás útján megvalósuló DNS hibaátírás

1, Az élesztő Rad5 fehérje replikációs villa-visszafordító aktivitásának a felfedezésével

biokémiai bizonyítékot szolgáltattunk a mintaszál váltás útján megvalósuló DNS

hibaátírásra.

2, In vivo és in vitro kísérleti rendszerekben is bizonyítottuk, hogy a humán HLTF

meghatározó szereplő a károsodott DNS replikációjában. Eredményeink nemcsak

betekintést adnak a mintaszál-váltás útján megvalósuló hibaátírás molekuláris

mechanizmusába, de az első bizonyítékot is jelentik ennek konzerváltságára az élesztő

és humán sejtekben.
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