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A DNS replikáció mechanizmusának vizsgálata a 2000-es évek elejétıl kezdve

reneszánszát éli. Számos olyan új DNS polimeráz került ugyanis felfedezésre, melyek fontos

szerepet játszanak az ún. DNS hibatoleráló mechanizmusok mőködtetésében. Ezek az

enzimek nem vesznek részt közvetlenül a DNS hibák javításában, viszont lehetıvé teszik a

replikációs villa áthaladását a sérült DNS szakaszon. Haracska Lajos, a hazai fiatal

biokémikus-genetikus nemzedék igen tehetséges tagja szerencsésnek mondhatja magát, hogy

jó idıben kapcsolódott be egy nemzetközi munkacsoport munkájába. Ugyanakkor a

munkacsoportnak is szerencséje volt, hogy a fiatal kolléga személyében olyan munkatárs

csatlakozott a kutatáshoz, akinek részvétele meghatározó volt a fent említett DNS

polimerázok és hibatoleráló mechanizmusok felfedezésében. Véleményemet jól alátámasztja,

hogy hazatérését követıen Haracska Lajos, ritka kivételként, gyakorlatilag ott folyatta és

olyan sikerességgel a kutatómunkát, mint az az amerikai munkacsoportban megszokott volt.

Haracska Lajos a doktori disszertáció megírásánál a három lehetséges forma közül a

rövid értelkezést választotta, mely a kérelmezı önálló tudományos tételeit foglalja össze

szakmailag megvitatható és értékelhetı formában, megfelelı mellékletekkel ellátva. A

kivételes formájú rövid értekezésre az adott lehetıséget, s ezzel a bíráló is teljesen egyetért,

hogy Haracska Lajos kiemelkedı tudományos teljesítménye már most megítélhetı, az

sokszorosan meghaladja az MTA doktora címmel szemben támasztott követelményeket.

Ugyanakkor meg kell jegyeznem, hogy a körülbelül 20 oldalas tézisszerő mő meglehetısen

tömör, „száraz” olvasmány, hiszen az alapvetıen 24, az értekezés alapját adó közlemény

eredményeinek néhány mondatos ismertetésébıl áll. A szőkebb szakmai területen nem jártas

bíráló jó néven vette volna, ha a 24 közlemény eredményi közül a jelölt kímélete volna a

véleménye szerint legfontosabbakat, s azokat valamennyivel részletesebben taglalta volna.

Átolvasva a doktori mőhöz kapcsolt közleményeket a bíráló megállapíthatja, hogy

azok igen rangos nemzetközi folyóiratokban jelentek meg, s jól látszik belılük Haracska

Lajos széles metodikai jártassága. A felhasznált módszerek a biokémiai és enzimológiai

eljárások széles palettájától a genetikai megközelítésen át a szövettenyészetekig terjedtek.

A jelölt legfontosabb megállapításait az alábbiakban foglalom össze:

1, Azonosított számos új hibaátíró DNS polimerázt, s jellemezte azok mőködését.

2, Elsıként mutatta ki, hogy a PCNA fehérje kiemelkedı jelentıségét a hibajavító DNS

polimerázok replikációs villához való kötıdésében, valamint bizonyította a PCNA fehérje

SUMO módosításának jelentıségét.

3, Az azonosított élesztı hibajavító DNS polimerázok szerkezete alapján azonosított több, a

humán sejtekben mőködı DNS polimerázt.

4, Kimutatta, hogy a DNS mintaszál váltás a DNS hibaátírás egyik lehetséges mechanizmusa

lehet.

Kérdéseim az alábbiak:

1. A genomban tálalható különféle léziókat a legmegfelelıbb hibajavító DNS polimeráz

írja-e át, és ha igen, hogyan kerül kiválasztásra a megfelelı enzim?

2. A mintaszál váltással mőködı hibamentes replikáció esetében megfigyelhetık-e

visszafordított replikácios villák a sejten belül?

3. Miért maradhatott fenn az evolúció során a transzlézios szintézis, ha a templát-váltás

hibamentes replikációt tesz lehetıvé és ezáltal tumor szuppresszor hatású lehet?

Összességében megállapítható, hogy Haracska Lajos nemzetközileg kiemelkedı,

eredeti, a DNS polimerázok és hibatoleráló mechanizmusok kutatásában áttörést jelentı

eredményeivel jelentıs mértékben hozzájárult a tudományterület fejlıdéséhez. Ennek alapján

a bíráló javasolja a doktori értekezés elfogadását, illetve a nyilvános vita kitőzését.
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